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Urząd Gminy informuje 
SESJE RADY GMINY CHMIELNIK 

Na ostatniej sesji Rady Gminy Chmielnik podjęto następujące uchwały:  
SESJA XXXVIII 

1. UCHWAŁA NR XXXVIII/243/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie upoważ-
nienia Wójta Gminy Chmielnik do wystawienia weksla 
„in blanco” wraz z deklaracją wekslową.   

2. UCHWAŁA NR XXXVIII/244/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie upoważ-
nienia Wójta Gminy Chmielnik do wystawienia weksla 
„in blanco” wraz z deklaracją wekslową.   

3. UCHWAŁA NR XXXVIII/245/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie upoważ-
nienia Wójta Gminy Chmielnik do wystawienia weksla 
„in blanco” wraz z deklaracją wekslową. 

4. UCHWAŁA NR XXXVIII/246/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie zacią-
gnięcia długoterminowego kredytu z przeznaczeniem 
na spłatę w 2014 roku wcześniej zaciągniętych zobo-
wiązań w związku z wykonywaniem zadań inwesty-
cyjnych objętych Strategią Gminy. 

5. UCHWAŁA NR XXXVIII/247/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie zmiany 
uchwały Nr XXXVII/236/2014 z dnia 27 stycznia 
2014r. w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Chmiel-
nik na 2014 rok. 

6. UCHWAŁA NR XXXVIII/248/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie wyraże-
nia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy na 
2015 rok środków stanowiących fundusz sołecki. 

7. UCHWAŁA NR XXXVIII/249/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie przyjęcia 
„Gminnego Programu opieki nad zwierzętami bez-
domnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Chmielnik w 2014 roku”. 

8. UCHWAŁA NR XXXVIII/250/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie zmian 
budżetu i zmian w budżecie Gminy na 2014 rok. 

9. UCHWAŁA NR XXXVIII/251/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie zmiany 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Chmielnik. 

10. UCHWAŁA NR XXXVIII/252/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie udziele-
nia Gminie Miasto Rzeszów dotacji celowej na wspól-
ną realizację projektu pn.: „Opracowanie dokumentów 
strategicznych dla Rzeszowskiego Obszaru Funkcjo-
nalnego” dofinansowanego Programu Operacyjnego 
Pomoc Techniczna  2007-2013. 

11. UCHWAŁA NR XXXVIII/253/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie wyraże-
nia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu nieru-
chomości. 

12. UCHWAŁA NR XXXVIII/254/2014 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie utworze-
nia odrębnego obwodu głosowania w Gminie Chmiel-
nik dla przeprowadzenia głosowania w wyborach do 
Parlamentu Europejskiego. 

Treść wszystkich uchwał dostępna jest w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Chmielnik pod adresem 
www.bip.chmielnik.pl w dziale prawo lokalne – uchwały.  

Adam Tereszkiewicz 
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INWESTYCJE I REMONTY GMINNE. 
Informujemy, że w trwają prace budowlano – montażowe 

związane z realizacją inwestycji pn.” Rozbudowa, przebudo-
wa i modernizacja istniejącego wodociągu gminnego  
w Chmielniku wraz z wykonaniem nowych studni, moderni-
zacją i rozbudową stacji uzdatniania wody”.  

Realizacja wszystkich 4 części zadania przebiega zgodnie 
z założonym harmonogramem. Jednocześnie dzięki sprzyjają-
cej pogodzie udało nam się w okresie styczeń – marzec wy-
konać część robót, które były planowane do wykonania  
w kwietniu br.  

Do chwili obecnej udało się wykonać planowane do reali-
zacji 2 szt. studni głębinowych, na których rozpoczęto pom-
powania oczyszczające i pomiarowe celem potwierdzenia 
wydajności. Jednocześnie wykonano przyłącza zasilania 
elektroenergetycznego, wodociągowe i sterownicze pomiędzy 
SUW i nowymi studniami. Trwają prace związane z rozbu-
dową SUW oraz przebudową i modernizacją sieci wodocią-
gowej.  

W tym miejscu pragniemy zwrócić uwagę na wyrozumia-
łość i elastyczność firmy realizującej zakres związany z mo-

dernizacją sieci wodociągowej, która mimo znacznych trud-
ności technicznych przychyla się do wniosków mieszkańców  
i zamawiającego dotyczącego fragmentarycznego wykonania 
robót na działkach rolniczych. Firma wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom mieszkańców realizuje w pierwszej kolejności 
fragmenty sieci na działkach rolniczych, które będą mogły 
być zagospodarowane przy uprawach wiosennych. Taka 
realizacja robót jest bardzo trudna i pracochłonna lecz wyko-
nawca podjął wyzwanie takiej realizacji. Niestety nie na 
wszystkie działkach uda się nam w ten sposób zrealizować 
zakres robót, dlatego zwracamy się z gorącą prośbą do wła-
ścicieli działek o wyrozumiałość i pomoc przy realizacji prac 
na ich posesjach. Wykonawca i Zamawiający ze swojej strony 
zapewniają, że będą się starać realizować roboty w sposób 
najmniej kolidujący z planami właścicieli działek na których 
planowane jest prowadzenie prac.  

O dalszych postępach prac będą Państwo informowani na 
bieżąco. 

Andrzej Ostrowski 

 
PLANOWANE INWESTYCJE NA DROGACH W 2014 ROKU 

Rok 2014 będzie okresem prac remontowych i moderni-
zacyjnych dotyczących dróg gminnych.  

W kwietniu zostało ogłoszone postepowanie przetargowe 
na przebudowę odcinka drogi nr 108263R Chmielnik - Kozia 
Góra na odcinku 330 m (początek prac od skrzyżowania  
z drogą powiatową). Realizacja przedsięwzięcia obejmuje: 
oczyszczenie rowów, wykonanie nawierzchni bitumicznej, 
wykonanie utwardzonych poboczy oraz odcinkowe umocnie-
nie rowów ściekami betonowymi. Zamówienie ma być wyko-
nane do dnia 31.07.2014 r. Na realizację zadania Gmina 
Chmielnik otrzymała dofinansowanie z rezerwy celowej 
budżetu państwa przeznaczonej na przeciwdziałanie skutkom 
klęski żywiołowych lub ich usuwanie. 

We wrześniu ubiegłego roku złożono wniosek o dofinan-
sowanie przebudowy drogi gminnej nr 108253R Chmielnik – 
Pańskie – Lisi Kąt. Projekt uzyskał wysokie miejsce na liście 
rankingowej w konkursie zorganizowanym w ramach Wielo-
letniego Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokal-

nych. W chwili obecnej samorząd oczekuje na potwierdzenie 
pozytywnej decyzji o otrzymaniu wnioskowanego wsparcia. 

W lutym złożono do Urzędu Marszałkowskiego w Rze-
szowie wniosek o dofinansowanie ze środków Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych modernizacji dróg poscalenio-
wych na terenie miejscowości Błędowa Tyczyńska i Zabra-
tówka.  

W ostatnim okresie rozstrzygnięto postepowanie na do-
stawę 700 ton kruszywa w celu naprawy dróg żwirowych. 
Kruszywo zostanie rozdzielone pomiędzy poszczególne so-
łectwa. W miesiącu kwietniu i maju planuje się rozwieść  
i wbudować w nawierzchnię zakupiony materiał. Niestety  
z uwagi na ograniczone środki finansowe remont obejmie 
tylko część zniszczonych odcinków dróg. Po ustabilizowaniu 
się warunków pogodowych rozpoczną się prace ziemne (od-
mulanie przydrożnych i melioracyjnych rowów, wyrównywa-
nie korony zniszczonych dróg gruntowych, wymiana znisz-
czonych przepustów itp.).  

Marek Czarnota 

 
TRASY ROWEROWE W NASZEJ GMINIE 

W marcu została podpisana umowa dotacyjna dotycząca 
realizacji projektu „Utworzenie sieci tras wraz z infrastrukturą 
w Gminie Chmielnik”. Celem projektu jest wzrost atrakcyj-
ności turystycznej oraz stworzenie możliwości aktywnego 
spędzania wolnego czasu przez mieszkańców naszej gminy  
i odwiedzających ją turystów.   

W ramach przedsięwzięcia przewidziano wyznaczenie 
tras rowerowych po istniejących drogach asfaltowych oraz 
utwardzonych (głównie w pasach dróg gminnych w celu 
uniknięcia nadmiernego ruchu).   

W projekcie założono wytyczenie trzech tras rowerowych 
o różnym stopniu trudności. Będą one przebiegać przez każdą 
z miejscowości naszej gminy. Długość najdłuższego szlaku 
ma wynosić 24,6 km (zaawansowana), średniej 7,5 km,  
a najkrótszej 3,5 km (rekreacyjna). 

Prace będą obejmowały wykonanie oznakowania tras 
zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie wymogami PTTK. 

Zamontowane zostaną również tablice informacyjne z mapa-
mi obrazującymi przebieg szlaków rowerowych. Ponadto 
projekt przewiduje budowę dwóch miejsc postojowych. Takie 
miejsce odpoczynku wyposażone będzie w stojak na 8 rowe-
rów, kosz na śmieci, zadaszoną wiatę z ławostołem. Budowle 
te wykonane będą z elementów drewnianych, w celu lepszego 
wkomponowania się w miejscowy krajobraz. Dopełnieniem 
projektu będzie wydanie folderu promocyjnego „Trasy rowe-
rowe w Gminie Chmielnik” z mapą i opisem tras rowerowych 
oraz miejsc, które nie powinny ujść uwadze rowerowemu 
turyście na szlaku. 

Założono, że pierwsze prace realizowane w ramach przed-
sięwzięcia rozpoczną się w maju bieżącego roku. 

Przedsięwzięcie dofinansowane jest ze środków Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013 w ramach 
działania 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju”.  

Marek Czarnota 
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Oświata i kultura 
ŚWIAT CZEKA NA TO, CO WŁA ŚNIE TY MOŻESZ MU DAĆ, CZYLI… JAK ODKRYWA 

SIĘ TALENTY W ZESPOLE SZKÓŁ W CHMIELNIKU. 

 

 
Odkrywanie talentów u każdego dziecka jest ważnym 

zadaniem współczesnej szkoły, ale także rodziców, samo-
rządów, organizacji i instytucji. Każdy człowiek posiada 
bowiem określony potencjał. Trzeba tylko pomóc mu go 
odkryć i rozwinąć we właściwym kierunku. Przyglądanie 
się każdemu dziecku, dostrzeżenie jego mocnych stron, 
odkrywanie zdolności, zainteresowań – to zadanie reali-
zowane również w naszej placówce. 

 
Szkolny Program Profilaktyki Zespołu Szkół  

w Chmielniku w bieżącym roku szkolnym odbywa się pod 
hasłem: „Rozwijając swoje pasje i walcząc z przemocą, 
wygrywam lepsze życie”. W ramach tego programu, za-
równo w Szkole Podstawowej nr 1 jak i w Gimnazjum, 
wszelkie działania skierowane są na wychowanie uczniów 
wrażliwych, dalekich od przemocy, a przy tym pełnych 
poczucia własnej wartości. Zdajemy sobie bowiem sprawę 
z tego, że prawidłowo ukształtowane umiejętności spo-
łeczne i asertywne, to przepustka do lepszego życia we 
współczesnym świecie.  

Talent ucznia w szkole mierzony jest zwykle miarą 
ocen lub sukcesów w konkursach, olimpiadach czy też 
zawodach sportowych. Istnieje jednak potrzeba, aby wyła-
niać te ukryte talenty, które nie mają możliwości - albo 
nawet odwagi – ujawnić się. Dziś młody człowiek powi-
nien mieć świadomość swoich mocnych stron, a przede 
wszystkim posiadać umiejętność autoprezentacji, aby 
przygotować się do wejścia na bardzo wymagający rynek 
pracy. Zespół Szkół w Chmielniku organizuje zatem dzia-
łania zmierzające do takiego właśnie rozwoju osobowości 
swoich uczniów. W tym celu organizuje się uczniom au-
torskie wystawy prac plastycznych i literackich, umożliwia 
się udział w różnych formach rywalizacji na szczeblu 
gminnym, powiatowym, wojewódzkim, a nawet ogólno-
polskim. W szkole organizuje się też liczne zajęcia dodat-
kowe oraz różnorodne projekty edukacyjne, które mają 
pomóc każdemu z młodych ludzi poszukać własnych pasji, 
zainteresowań i umiejętności.  

Inicjatywa naszej szkoły w zakresie promocji aktywno-
ści dzieci i młodzieży na rzecz pasji i zainteresowań,  
rozszerza się obecnie na teren całej gminy. 18 marca 2014 
r. w Zespole Szkół w Chmielniku odbył się Gminny Prze-

gląd Talentów pod hasłem: „Każdy ma talent, mam i ja!”, 
który miał na celu ukazanie nieprzeciętnych zdolności  
i umiejętności młodych ludzi jako alternatywy spędzania 
czasu wolnego w aktywny sposób, a tym samym: zapobie-
ganie zachowaniom ryzykownym młodzieży, doskonalenie 
umiejętności publicznej prezentacji swoich zainteresowań, 
podniesienie poczucia własnej wartości, a także kształto-
wanie świadomości swoich mocnych stron w perspektywie 
przyszłych wyborów życiowych. Warto zaznaczyć, iż 
Gminny Przegląd Talentów organizowany był pod Hono-
rowym Patronatem Wójta Gminy Chmielnik – Pana 
Krzysztofa Grada. Co ważne – był to przegląd, a nie kon-
kurs, dlatego wszyscy byli zwycięzcami. 

W bieżącym roku szkolnym Zespół Szkół w Chmielni-
ku po raz kolejny bierze udział w ogólnopolskim progra-
mie „Trzymaj Formę!", którego głównym celem jest edu-
kacja w zakresie trwałego kształtowania prozdrowotnych 
nawyków wśród młodzieży szkolnej. Odbywa się to po-
przez promocję zasad aktywnego stylu życia i przestrzega-
nia zbilansowanej diety. Program pomaga rozwijać zainte-
resowania uczniów i poszerza ich wiedzę o świecie, gdyż 
realizowany jest metodą projektu, co daje młodzieży moż-
liwość samodzielnego zdobywania wiedzy i prezentowania 
jej w różnorodny i często bardzo kreatywny sposób na 
forum szkoły.  

Przy okazji dążeń naszej placówki do promocji zdro-
wia i aktywności fizycznej, odkrywa się wiele młodych 
talentów sportowych. „W zdrowym ciele zdrowy duch!” – 
głosi słynna łacińska sentencja, z którą każdy kiedyś  
w swoim życiu się spotkał. Ćwiczenia fizyczne są bardzo 
ważne dla ciała, ale i dla umysłu człowieka – „grzmią” od 
dawien dawna lekarze. Bardzo często jednak zapał nasz 
kończy się tylko na teoretycznej znajomości „złotej my-
śli”. Aby tak się nie stało,  w Zespole Szkół w Chmielniku 
dba się o wszechstronny i harmonijny rozwój wychowan-
ków. Aktywność fizyczna jest bowiem bardzo ważna – 
szczególnie w okresie dojrzewania. Na szczęście, przed-
miot wychowania fizycznego jest jednym z bardziej lubia-
nych przez uczniów. Uprawianie sportu ma zbawienny 
wpływ na układ krążenia, oddechowy, trawienny  i ner-
wowy. Podczas długotrwałego, intensywnego wysiłku 
fizycznego organizm produkuje endorfiny, czyli tzw. hor-
mon szczęścia. Pozwala on zmniejszyć dolegliwości bó-
lowe  i wprowadzić w dobry nastrój. Okazji do dobrego 
nastroju nie brakowało w ostatnim czasie wśród uczniów 
naszej szkoły, gdyż tylko w lutym i marcu świętowaliśmy 
ich sukcesy sportowe, np. w gminnych zawodach ping – 
ponga i piłki siatkowej. Nie brakuje w szeregach naszej 
społeczności uczniowskiej utalentowanej sportowo mło-
dzieży, której osiągnięcia daleko wykraczają poza ramy 
szkoły, gminy, a nawet powiatu. Okazję do szlifowania 
formy i zdrowej rywalizacji w duchu fair play dają im na 
pewno zajęcia SKS, na które uczęszcza coraz większa 
liczba osób. Nasi wychowankowie mają w ten sposób 
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zagospodarowany czas wolny. Nie spędzają go tylko  
i wyłącznie przed monitorem komputera, łącząc się z wir-
tualnym światem. Przeżywają bezpośredni kontakt z dru-
gim człowiekiem. Uczą się wzajemnego szacunku, poko-
nywania własnych słabości, odpowiedzialności i współ-
pracy w zespole. 

Na zakończenie, w związku z nadejściem wiosny, ży-
czymy Wszystkim Mieszkańcom gminy Chmielnik du-
chowego i fizycznego odrodzenia. Niech poczucie własnej 
wartości oraz pewność, że jest się cenną i niepowtarzalną 
cząstką świata, rozkwitają w Państwa umysłach „jak  
w nieśmiałych pąkach” wiosennej przyrody!  

Monika Wójcik, Alicja Bukała 
Zespół Szkół w Chmielniku 

 

„ŚRODOWISKO PONAD WSZYSTKO!” 
DZIAŁANIA EKOLOGICZNE W ZESPOLE SZKÓŁ W CHMIELNIKU 

 
Edukacja ekologiczna to istotny element kształtowania 

postaw młodego pokolenia. Postaw, które będą gwarancją 
na to, że młodzi ludzie zrozumieją, iż środowisko przyrod-
nicze jest naszym domem i powinniśmy o nie dbać oraz 
być za nie odpowiedzialni. Wraz z przyrostem liczby lud-
ności i wzrostem potrzeb człowieka dochodzi do coraz 
intensywniejszej eksploatacji zasobów ziemi i niszczenia 
wielu walorów przyrody, co powoduje nieodwracalne 
zmiany w środowisku. Aby ten proces zatrzymać, należy 
włączyć się do daleko idącej ochrony tego, co dała nam 
natura. Wychodząc naprzeciw tym potrzebom, musimy 
nauczyć się troszczyć i dbać o środowisko, w którym ży-
jemy. Winni jesteśmy tego również nauczyć młode poko-
lenie, w myśl przysłowia: „Czym skorupka za młodu na-
siąknie...”. 

W Zespole Szkół w Chmielniku podejmujemy przed-
sięwzięcia, w których staramy się przekonać naszych wy-
chowanków do postaw proekologicznych. Oto niektóre  
z nich: 
– dwa razy do roku prowadzimy akcję zbiórki makulatu-

ry i butelek plastikowych typu PET, 
– zbieramy zużyte baterie, 
– bierzemy udział w akcji „Nakręć się na pomaganie”,  

w ramach której gromadzimy zużyte plastikowe na-
krętki, a następnie przekazujemy je do Podkarpackiego 
Hospicjum dla Dzieci, 

– zorganizowaliśmy konkursy ekologiczne, np. „Odpa-
dowa rzeźba”, „Odpadowy koszyk wielkanocny”, 

– zaproponowaliśmy przegląd piosenki ekologicznej, 
– przygotowujemy inscenizacje promujące ekologię, 
– organizujemy obchody Dnia Ziemi, 
– uczestniczyliśmy w warsztatach ekologicznych zorga-

nizowanych przez Stowarzyszenie „Ekoskop”, 
– w roku szkolnym 2012/13 braliśmy udział w projekcie 

prowadzonym przez Stowarzyszenie „EKOSKOP”, 
pod hasłem „EkoNauci Małych Gmin”. 
Angażując się w w/w projekt, realizowaliśmy zapla-

nowane na początku roku szkolnego działania, ale również 
podejmowaliśmy nowe. Zadania te często wychodziły 
poza ramy projektu i mobilizowały do pracy większą gru-
pę dzieci i młodzieży. Z realizacją zadań projektowych 
wychodziliśmy również do społeczności lokalnej. Zorga-
nizowaliśmy, między innymi, happening ekologiczny 
połączony z „Olimpiadą EkoNautów”, wykonaliśmy dwa 
kolaże - pokaźnych rozmiarach – z materiałów odpado-
wych, które przez długi czas ozdabiały korytarze szkolne, 
młodzież przygotowała ulotki promujące segregację śmie-
ci. Podejmowane inicjatywy na rzecz ochrony środowiska 

zostały docenione przez jury konkursowe na najlepszą 
kampanię odpadową w ramach projektu „EkoNauci Ma-
łych Gmin” i nasza szkoła znalazła się w gronie zwycięz-
ców. W nagrodę 42 osoby, najbardziej zaangażowane  
w realizację tego projektu, udały się na wycieczkę do Ma-
gurskiego Parku Narodowego. Beskid Niski powitał „eko-
logów” z Zespołu Szkół w Chmielniku piękną, jesienną 
pogodą. Swoją wędrówkę rozpoczęliśmy od obejrzenia 
prezentacji multimedialnej o kształtowaniu się krajobrazu 
beskidzkiego w poszczególnych okresach geologicznych  
i zwiedzenia Muzeum Przyrodniczego w Krempnej. 

 

 
Ekolodzy w Muzeum Przyrodniczym w Krempnej Pie-

churzy na trasie Magurskiego Parku Narodowego 
Następnie wybraliśmy się na wyprawę po Magurskim 

Parku Narodowym. Wędrując ścieżką dydaktyczno - przy-
rodniczą, obserwowaliśmy rzadkie okazy flory i fauny 
typowej dla tego regionu oraz poznaliśmy historię tego 
malowniczego zakątka, zwiedziliśmy także stary łemkow-



Strona 6 Wieść Gminna z Chmielnika Nr 1/2014 

www.wiescgminna.chmielnik.pl 

ski cmentarz. Jeden z 11 przystanków na naszej trasie 
powitał nas fioletową łąką, okazało się, że to rozkwitły 
zimowity jesienne, rośliny będące pod ścisłą ochroną. Cóż 
za widok, aż dech zapierał. Zmęczeni wędrówką pokrzepi-
liśmy się pysznym obiadem w jasielskiej restauracji, ufun-
dowanym przez organizatorów wyprawy. 

Wiele działań podjętych w ramach realizowanego pro-
jektu realizowanych jest w dalszym ciągu, a zachowania 
proekologiczne weszły już niektórym naszym uczniom  
w nawyk. 

Mamy nadzieję, że wszyscy będziemy włączać się  
w różne akcje ekologiczne, a przez to będziemy czuć się 
bardziej odpowiedzialni za środowisko, w którym żyjemy. 

Alicja Leśniak, Renata Małkiewicz 
Zespół Szkół w Chmielniku 

 

RAZEM SIĘ BAWIMY I UCZYMY 

 
Wychowanie to uczenie określonych wartości i norm 

akceptowanych w danym środowisku, przyzwyczajanie do 
zachowań odbieranych jako pozytywne. 

W ramach współpracy pomiędzy szkołami nauczyciel-
ki oddziałów zerowych: Halina Biestek z Zespołu Szkół  
w Chmielniku Szkoły Podstawowej nr 1 im. por. Jana 
Bałdy oraz Alicja Ziaja ze Szkoły Podstawowej nr 3 im. 
św. M. M. Kolbego w Chmielniku opracowały program 
innowacji pedagogicznej pod hasłem: „Razem się bawimy 
i uczymy”. 

Innowacyjny w swoim podejściu materiał edukacyjny, 
który opracowałyśmy, zawiera propozycje aktywności 
dzieci w formie wspólnych spotkań, wyjazdów, zabaw  
i ćwiczeń, które skupiają się na dziecku, jednocześnie 
angażują nauczycieli i rodziców. 

Innowacja pedagogiczna „Razem się bawimy i uczy-
my” jest innowacją programową. Jest ona uzupełnieniem  
i rozszerzeniem programu o treści z zakresu edukacji re-
gionalnej. Innowacja ta służy kształtowaniu w dzieciach 
tożsamości rodzinnej, przedszkolnej, lokalnej i regional-
nej, poznawanie historii oraz zwyczajów i obyczajów 
środowiska, tak istotnych dla świadomego swych korzeni 
człowieka. 

Celem wychowania przedszkolnego jest wspomaganie 
i ukierunkowanie rozwoju dziecka zgodnie z jego wrodzo-
nym potencjałem i możliwościami rozwojowymi w rela-
cjach ze środowiskiem społeczno-kulturowym i przyrodni-
czym. Przedszkole, stanowiąc ważny szczebel w rozwoju 
dziecka, za priorytet swojej działalności przyjmuje jak 
najlepsze przygotowanie dzieci do szkoły. Zatem inten-
sywne działania nauczycieli zmierzają ku osiągnięciu 
przez dziecko pełnej dojrzałości szkolnej. 

 Opracowana innowacja pedagogiczna jest realizowana  
w oddziałach przedszkolnych Szkoły Podstawowej nr 1 
im. Por. Jana Bałdy i Szkoły Podstawowej nr 3 im. Św.  
M. M. Kolbego w Chmielniku w ramach zajęć. Treści 
zawarte w innowacji są realizowane i modyfikowane  
w zależności od potrzeb i możliwości dzieci, dobierane są 
w taki sposób, aby były ciekawe, pobudzały do myślenia, 
poszukiwania, a przede wszystkim do działania. Realizo-
wane zagadnienia łączą teorię z praktyką i dotyczą najbliż-
szego środowiska, a więc domu, podwórka, szkoły, wsi, 
gminy. Łączy on w sobie treści z różnych dziedzin eduka-
cji: polonistycznej, matematycznej, plastycznej, środowi-
skowej, technicznej i ruchowej. 

We wrześniu nauczycielki obydwu oddziałów nawiąza-
ły współpracę. Dzieci przedstawiły się w formie zdjęć 
wykonanych w sali zajęć, sali zabaw oraz na spacerach.  

Następnie odbył się wspólny wyjazd do Teatru im.  
W. Siemaszkowej w Rzeszowie, tam wspólnie obejrzały 
spektakl „O chłopcu, który sprzedał uśmiech” oraz zwie-
dziły Muzeum Dobranocek, gdzie spotkały dobrych zna-
jomych z bajek. W październiku dzieci wymieniły się 
własnoręcznie wykonanymi bukietami z „darów Pani Je-
sieni”. Grudzień to czas spotkania z Mikołajem i życzeń 
świątecznych. Własnoręcznie wykonane prezenty, kartki 
świąteczne i życzenia sprawiły dzieciom dużo radości. Na 
czas ferii dzieci życzyły sobie wspaniałego wypoczynku i 
wymieniły się radami na temat bezpiecznych zabaw na 
śniegu. 

Czeka nas jeszcze wiele wspólnych przeżyć i spotkań. 
W niedługim czasie wybieramy się na wspólną wycieczkę 
do Łańcuta. Chcemy zwiedzić zamek, storczykarnię, po-
wozownię, park oraz spotkać się na wspólnym obiedzie  
w Restauracji „Zamkowa”. 

Ważną rolę w realizacji programu innowacji odgrywają 
rodzice, którzy aktywnie włączają się w organizowanie 
spotkań i wyjazdów. 

Stosowane metody i środki dydaktyczne są tak dobie-
rane, aby gwarantowały realizację programu i dawały 
uczniom szansę na wszechstronny rozwój  

Przy okazji proponowanej aktywności dziecka nauczy-
ciele i rodzice  mają możliwość tworzenia w klasie przed-
szkolnej atmosfery opartej na wartościach, w której 
wszystkie dzieci czują się kochane, szanowane, doceniane, 
rozumiane, bezpieczne.  

 

Halina Biestek 
Alicja Ziaja 
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FERIE Z S.O.S. RZESZÓW DLA KLAS VI 

 
30 stycznia 2014 roku uczniowie klas VI Szkoły Pod-

stawowej nr 11, nr 17 oraz Szkoły Podstawowej nr 1 
w Chmielniku byli uczestnikami lekcji pokazowej pro-
wadzonej przez nauczycieli Siatkarskiego Ośrodka 
Szkolnego działającego przy Gimnazjum nr 7 w Rzeszo-
wie. 

Zajęcia składały się z dwóch części. Pierwsza obejmo-
wała temat realizowany przez trenera Łukasza Doło-
wackiego: „Doskonalenie odbicia sposobem górnym  

i dolnym”. W tym fragmencie dzieci miały możliwość 
wykonywania serii ćwiczeń wprowadzających do prawi-
dłowego wykonania odbicia sposobem górnym i sposobem 
dolnym oburącz. 

W drugiej części trener Bartłomiej Skowron  prze-
prowadził zajęcia na temat: „Pokaz ćwiczeń z zakresu 
stabilizacji i prewencji z wykorzystaniem przyrządów 
specjalistycznych.” Podczas pokazów ćwiczeń wykorzy-
stano  piłki fitness, drabinki koordynacyjne, trampolinę, 
platformę bosu, płotki, tyczki gimnastyczne. 

Następnie dzieci zagrały dwa sety do 25, aby spraw-
dzić swoje umiejętności w grze. Na zakończenie zajęć 
nauczyciele S.O.S. przedstawili możliwości i warunki 
podjęcia szkolenia siatkarskiego w oddziałach klas spor-
towych działających przy Gimnazjum nr 7 w Rzeszowie, 
objętych programem Siatkarskich Ośrodków Szkolnych. 

Opiekunowie uczniów SP 11, SP 17 oraz SP nr 1  
w Chmielniku otrzymali komplet książek poświęcony 
szkoleniu dzieci i młodzieży w zakresie mini siatkówki 
oraz siatkówki dzieci i młodzieży. 

Łukasz Dołowacki 
Bartłomiej Skowron 

S.O.S.  Rzeszów 

 
NASI NOMINOWANI DO OGÓLNOPOLSKIEJ NAGRODY IM. H. RA DLIŃSKIEJ 

 
Kim była H. Radlińska? 
H. Radlińska (patronka konkursu) była twórczynią pe-

dagogiki społecznej w Polsce, która jak nikt inny wiedzia-
ła, że animatorzy są potrzebni, by społeczność lokalna 
mogła się rozwijać. Radlińska dostrzegała siły społeczne, 
czyli zależność między jednostką a środowiskiem, na któ-
rej bazują w swojej pracy animatorzy. 

Kto to jest Animator? 
Animator to iskra społeczna, która zapala do aktywno-

ści kolejne osoby. To człowiek, który mobilizuje, angażu-
je, inspiruje, zachęca ludzi do działania, a także ich eduku-
je. Co bardzo ważne – JEST PRAKTYKIEM! Dostrzega 
potencjały lokalnych środowisk, inicjuje powstawanie 
różnych grup społecznych, łączy je, stara się je aktywizo-
wać- wspiera też osoby indywidualne- liderów, społeczni-
ków, inicjatorów lokalnych, którzy później przejmują 
część zadań animatora. 

Kto został wytypowany z naszej Gminy Chmielnik? 
Pani Zofia Nizioł - długoletnia Przewodnicząca KGW 

w Chmielniku oraz przewodnicząca Gminnej Rady Kobiet. 

P. Zosia to osoba otwarta na drugiego człowieka, bardzo 
operatywna, która dba o rozwój Koła i działającego przy 
nim zespołu śpiewaczego „Górzanie”. Jest znana i powa-
żana wśród mieszkańców, ceniona przez koleżanki z KGW 
z sąsiednich miejscowości. Posiada zdolności przywódcze, 
umie zarazić swoim entuzjazmem i przekonać do swojego 
pomysłu.  

 
Pani Danuta Szajna - Prezes Stowarzyszenia „Nasza 

Wola”, emerytowany nauczyciel Szkoły Podstawowej  
w Woli Rafałowskiej. Od kilku lat wraz z grupą mieszkań-
ców prężnie działa nie tylko na trenie swojej miejscowo-
ści, ale także chętnie współpracuje z instytucjami zrzeszo-
nymi na terenie całej Gminy Chmielnik. 

To osoba bardzo ciepła, elokwentna – ale stanowcza! 
Zapala do działania pozostałych członków Stowarzy-

szenia. Z inicjatywy Stowarzyszenia utworzono w Woli 
Rafałowskiej Izbę Tradycji. P. Danuta często organizuje 
różnego typu: imprezy, rajdy oraz wycieczki. 

Pan Jarosław Trawka - Prezes Stowarzyszenia Klubu 
Sportowego „Galicja” w Chmielniku. 
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Od 13 lat „prezesuje” Klubowi Sportowemu, który zo-
stał utworzony z Jego inicjatywy. Koledzy wyrażają się  
o P. Jarku – „Ścigacz”. Ma głowę pełną pomysłów, wspa-
niały organizator zawodów sportowych jak też działań 
lokalnych na rzecz rozwoju wsi Chmielnik. Jest także 
członkiem Lokalnej Grupy Działania - angażuje się  
w prace społeczne (montowanie oznakowania, prace re-
montowe przy rozbudowie świetlicy wiejskiej). To czło-
wiek młody, ambitny i kreatywny. Dzięki Jego działaniom 
klub współpracuje i korzysta ze wsparcia sponsorów - 
głównie Firmy „Dekor” w Rzeszowie. 

„Doceniamy społeczną, pełną oddania pracę P. Jaro-
sława i w pełni rekomendujemy jego osobę do Nagrody 
im. H. Radlińskiej” - tak wyrazili się o panu Jarosławie 
członkowie Zarządu Firmy „Dekor”. 

W dniu 30.12.2013 r. na Sesji Rady Gminy Chmielnik 
odbyło się uroczyste wręczenie dyplomów - nadesłanych  
z Centrum Aktywności Lokalnej w Warszawie - instytucji, 
która patronuje konkursowi. 

Wójt Gminy Chmielnik wręczył dyplomy uznania oraz 
publikacje dla Gości. Podziękował wszystkim nominowa-
nym za ich wkład pracy i poświęcany czas - czym przy-
czyniają się do rozwoju  naszej społeczności lokalnej. 

Małgorzata Drążek 
Radna Gminy Chmielnik 

 
CEL: ISLANDIA 

 

wyprawybusem.pl 
Za oknem przyroda dopiero co budzi się do życia  

i wieje coraz cieplejszy wiatr, aczkolwiek rankami potrafi 
być jeszcze mroźno. Niemniej, przy odrobinie dobrej woli 
można już sądzić, że pełnoprawna wiosna zawita do nas 
lada dzień. My, członkowie grypy podróżniczej wypra-
wybusem.pl, jesteśmy ludźmi pełnymi optymizmu, dlate-
go zamiast o wiośnie, od razu myślimy już o lecie. W tym 
roku, 15 lipca, wyruszymy w czwartą z kolei podróż na-
szym busem, tym razem do odległej Islandii.  

 
Lodowiec Niegardsbreen 

 
Rovaniemi, wioska św. Mikołaja 

 
Muzeum Volswagena w Wolfsburgu 

wyprawybusem.pl – kto to taki? 
Jesteśmy ośmioosobową grupą studentów, którzy 

zwiedzają Europę starym – już 26-letnim, kolorowym 
busem. Większość z nas pochodzi z Gminy Chmielnik, a 
obecnie studiujemy w rożnych częściach Polski (Kraków, 
Rzeszów, Wrocław, Lublin). Do tej pory zorganizowali-
śmy 3 wakacyjne wyprawy. W 2011 zawitaliśmy do 
Słowacji, Węgier, Austrii oraz Czech. Rok później wyru-
szaliśmy na zachód odwiedzając Niemcy, Holandię, Bel-
gię, Luksemburg oraz północną Francję, zaś ubiegłego lata 
naszym celem była Skandynawia - zwiedziliśmy Szwecję, 
Norwegię, Finlandię, Estonię, Łotwę i Litwę.   

Dlaczego Islandia? 
Mieliśmy sporo pomysłów, gdzie udamy się w podróż 

w 2014 roku. Na początku planowaliśmy miesięczną wy-
prawę na Bałkany, połączoną z wizytą w Istambule, jednak 
po długich naradach podjęliśmy decyzję, że naszym tego-
rocznym celem będzie Islandia. Na pierwszy rzut oka 
wydaje się to być dosyć odległe miejsce, o którym w zasa-
dzie mało wiadomo. Niemniej ta wyspa ma naprawdę 

wiele do zaoferowania. Przede wszystkim to kraina żywio-
łów. Można tam jednego dnia wędrować jęzorami lodow-
ca, zaś kolejnego udać się niczym w książce Juliusza Ver-
ne w podróż do wnętrza Ziemi, czyli po prostu zwiedzić 
wygasły już wulkan od środka. Dodatkowym atutem Is-
landii jest jej powierzchnia. To małe państwo, więc nie 
potrzeba pokonywać codziennie setek kilometrów, żeby 
pozwiedzać wszystkie urokliwe miejsca. Oprócz wcześniej 
wymienionego wulkanu czy lodowca, planujemy również 
zawitać do Reykjaviku - stolicy Islandii. Odwiedzimy też 
liczne fiordy i nie przepuścimy okazji do plażowania, gdy 
tylko pogoda na to pozwoli. W drodze powrotnej do Polski 
zawitamy również na Wyspy Owcze, a gdy zostanie nam 
jeszcze trochę czasu to zwiedzimy także stolicę Danii, 
czyli Kopenhagę. Podróż planujemy na 45 dni, zatem, 
będzie to nasza najdłuższa dotychczasowa wyprawa. 

 
Belgia 

 
Etretat - klify Normandii - Flancja 

 
Nad Oceanem Atlantyckim 

Przygotowania 
Zazwyczaj nasze eskapady trwają około miesiąca lub 

dłużej i wymagają pokonania dystansu kilku tysięcy km. 
Głównym środkiem transportu, z jakiego korzystamy jest 
nasz bus: 26-letni VW transporter T3. To stosunkowo 
stary samochód niemniej spełnia swoje funkcje całkiem 
dobrze. Łatwość jego obsługi oraz naprawy, nawet pod-
czas podróży, zdecydowanie przemawia na jego korzyść. 
Aktualnie, dzięki uprzejmości firmy AUTO-SERWIS  
z Lubeni, nasz bus przechodzi przez konserwację podwo-
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zia, co zdecydowanie wydłuży jego żywotność. Oprócz 
kwestii środka transportu aktywnie działamy również na 
rzecz promocji naszej wyprawy. Prowadzimy prezentacje 
podróżnicze, udzielamy wywiadów do gazet i lokalnych 
rozgłośni radiowych, a także pozyskujemy patronów me-
dialnych. Te wszystkie działania pozwalają nam na zdoby-
cie potencjalnych sponsorów. Już teraz naszą wakacyjną 
podróż wsparło kilka firm - dzięki ich pomocy nasz cel 
wydaje się coraz bliższy.  

Choć do 15 lipca, czyli daty rozpoczęcia naszej podró-
ży do Islandii, zostało jeszcze sporo czasu, cały czas po-

dejmujemy różnorakie wysiłki, aby tę wyprawę uczynić 
wyjątkową, pełną wrażeń, a przy tym ekonomicznie roz-
sądną jak na studencką kieszeń. Wierzymy, ze uda nam się 
zrealizować nasz cel i przeżyć kolejną niezapomnianą 
wakacyjną przygodę. Po raz kolejny chcemy udowodnić, 
że chcieć to znaczy móc. Że podróżowanie po świecie jest 
dostępne dla wszystkich, nieważne czy pochodzą z małych 
miejscowości czy kilkumilionowych miast. Wystarczy po 
prostu naprawdę chcieć. 

Maciej Piotrowski 

 
KULTURALNY KOT 

 

 

Być może kiedyś usłyszałeś o nas miłe słowo. Być mo-
że kiedyś przeczytałeś o nas niebanalny artykuł. Być może 
kiedyś zobaczyłeś nas w akcji. Być może znasz każdego  
z nas osobno lecz nie wiesz co tworzymy razem, drogi 
Czytelniku.  

Strefa Kultury Młodzieżowej to grupa młodych, którzy 
nie chcąc marnować czasu, realizowała swe kulturowe 
potrzeby pod pieczą Gminnej Biblioteki Publicznej, uści-
ślając- p. Ireny Szczypek i p. Beaty Wojnarowicz-Hondz. 
Spektakl „Oskar i Pani Róża”, film o rozwijaniu swoich 
pasji, festiwal 238 FEST- brzmi znajomo? Tymi działa-
niami pokazaliśmy to co, wytworzyliśmy - z potem na 
czole - przez pół roku. Dla nas to za mało.  Niezaspokojeni 
pierwszym  projektem, żądni większych działań, czekając 
na zupełnie nowe doświadczenia podjęliśmy się kolejnego 
projektu pod nazwą „KOT – KINO, OPERA, TEATR 
czyli chochoł na koturnach”. Naszym celem jest odwie-
dzenie trzech dużych miast, zapoznanie się z wyższą kul-
turą poprzez pobyt w teatrach i operze. To z kolei ma jesz-
cze większy cel, mianowicie zbadanie, czy ludzie, którzy 
mają łatwy dostęp do tego typu miejsc z tego korzystają  
i jak często.  

  

  

To już 4 miesiące od rozpoczęcia projektu, więc pierw-
sze założenia już zrealizowane! Odwiedziliśmy pierwsze 
miasto - Kraków, ubogacając się o nowe, teatralne do-

świadczenia. Tym razem w roli widzów obejrzeliśmy 
spektakl pt. „Boeing Boeing - odlotowe narzeczone”. 
Wszechobecny śmiech chyba sam wystawił recenzję sztu-
ce, którą (raczej wszyscy) z czystym sercem moglibyśmy 
polecić zainteresowanym!  Piękna pogoda, piękny kra-
kowski rynek, doskonała atmosfera i znakomicie spędzony 
w „Kocim” gronie czas, na długo nie dadzą nam zapo-
mnieć o tym wyjeździe. Ale jeszcze tyle przed nami! Ma-
my nadzieję, że z pełną pasją będziemy mogli opisać te 
wszystkie wydarzenia pod koniec projektu, który z pewno-
ścią nie będzie oznaczał końca dla naszej grupy.  

Zmęczeni po przygotowaniach do pierwszego wyjazdu, 
po samej wizycie w Krakowie, odpoczęliśmy dwa tygo-
dnie aby znów wziąć się do pracy nad kolejnym wyjaz-
dem. Tym razem udamy się do Lublina, busem, siedemna-
stego maja. Wybraliśmy ten dzień, bo w swoich szeregach 
mamy prawie dziesięcioro uczniów trzecich klas gimna-
zjum. Będzie to dla nich dobry sposób na odprężenie się 
po ciężkiej pracy, a dla jednego maturzysty tym bardziej, 
bo akurat skończy pisać swój egzamin dojrzałości.  
W Lublinie mamy zamiar udać się na operetkę pt. „Księż-
niczka Czardasza”. Jest to najpopularniejsza operetka 
Emmericha Kalmana. W spektaklu udział bierze stu wy-
konawców. Jako, że mamy nakręcić film z naszych wyjaz-
dów, zorganizujemy happening, który ma na celu zwróce-
nie na siebie uwagi. Mamy zamiar przeprowadzić także 
sondę uliczną na potrzeby filmu ale także dla własnej 
ciekawości. Jeszcze przed startem projektu, gdy wymyśla-
liśmy jej [sondy] temat - czy mieszkańcy dużych miast 
takich jak Kraków, Lublin czy Warszawa korzystają  
z dobrodziejstw jakimi są TEATR, OPERA, spróbowali-
śmy obstawić odpowiedzi. Stwierdziliśmy, że nie. Teraz 
chcemy zobaczyć czy dobrze oceniliśmy naszych przy-
szłych ankietowanych. 

Dużo jeszcze przed nami pracy. Teraz realizujemy za-
kup i nadruk na koszulki. Na następnych spotkaniach za-
bierzemy się za przygotowanie strojów na happening. 
Chcemy się przebrać za postaci z bajki i odegrać coś  
w rodzaju pantomimy. Po powrocie z Lublina czeka nas 
WARSZAWA. Mamy nadzieję, że stolica nas zachwyci. 
Na koniec złożenie filmiku w jedną całość. Projekt zakoń-
czy się „238 FEST 2”. Będzie to coś w stylu poprzedniej, 
lipcowej imprezy kończącej SKM, tylko mniejszej i ina-
czej wyglądającej. I na koniec pytanie? Czy będziemy 
chcieli uczestniczyć w takich projektach dalej? Tak! Jak 
ktoś mądry z naszej grupy napisał: „bo SKM (czyt. KOT) 
to pewien sposób bycia, istnienia w społeczności, prezen-
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towania siebie, nie jednorazowa akcja we wsi Chmielnik”. 
I my się pod tym podpisujemy. To wspaniałe, że istnieje 
grupa ludzi – fundacja(Polsko-Amerykańska Fundacja 
Wolności), której środki, umożliwiają działanie nam. Śro-
dowe, zarezerwowane dla kultury popołudnia weszły nam 
w krew. Już planujemy dwa kolejne projekty – jeden jest 

rozpatrywany, drugi powstaje. Mamy nadzieję, że nasza 
energia zbyt szybko się nie wyczerpie, nasz zapał nie 
opadnie, że nie zawiedziemy naszych wspaniałych pań, 
czy nawet samej Fundacji, która powierzyła nam swoje 
środki. Niech moc będzie z nami!  

Sandra Wojnarowicz 
Marcin Nizioł 

 
AUTOSTOPEM PRZEZ KRAJE ORIENTU, CZYLI LESZEK SZCZAS NY I JEGO 

PODRÓŻE 
„Gdyby świat miał mieć jedną stolicę, 

to powinien być nią Stambuł” 
 

Takimi słowami powtórzonymi za Napoleonem Bona-
parte Leszek Szczasny wprowadził nas w klimat spotkania. 
I nie dostaliśmy figi, która jest niezwykle popularna  
w Turcji. Ale lekkim krokiem podróżnika przekroczyliśmy 
bramy miasta, które od zawsze łączyło Zachód ze Wscho-
dem i gdzie przemieszanie się tych dwóch wielkich kultur 
dało takie zaskakujące efekty. Spotkanie miało charakter 
slajdowiska, podczas którego każde zdjęcie gościa opa-
trzone było jego poważnym, bądź też żartobliwym komen-
tarzem. Turcja jego oczyma to kraj ludzi gościnnych, któ-
rzy są ufni i nie oceniają przybysza po kolorze skóry czy 
wyglądzie, nie sprawdzają dokumentów wietrząc podstęp. 
Oni po prostu cieszą się, że ich ojczyzna jest tak licznie 
odwiedzana i zawsze śpieszą z pomocą. To tam pokoje 
dzienne wychodzą na ulicę i każdy może schronić się  
w cieniu cudzego tarasu i liczyć na świeżo zaparzoną her-
batę. Bo Turcja to również kraj herbaty, pochodzącej znad 
Morza Czarnego, parzonej w samowarze i o innym smaku 
niż my ją znamy w Polsce. I nieprawdą jest, że kawa po 
turecku to napój narodowy. Króluje na tureckich stołach 
właśnie herbata. Ale oprócz tego napoju jest jeszcze wiele 
charakterystycznych elementów dla Turcji, chociażby 
przyprawy sprzedawane nie na gramy tylko na kilogramy. 
Wszędzie kuszą także swoim zapachem, kolorystyką  
i ilością  ułożone w ogromne piramidy owoce. No i co 
najważniejsze dla krajów Wschodu, na każdym kroku 
przybysza otaczają kolorowe dywany. Dywan to nie tylko 
element dekoracyjny w domach. Jest on podstawowym 
elementem wystroju meczetów. Jak dowiedzieliśmy się od 
naszego gościa meczet pełni ważną rolę w życiu nie tylko 
religijnym, ale również społecznym. Oczywiście głównie 
jest domem modlitwy, ale jest to też miejsce gdzie można 
medytować, uczyć się, odpocząć, czasem nawet zdrzem-
nąć. Wtedy dywany bardzo się przydają. Jego dzieciniec 
jest oazą, w której toczy się życie przez cały dzień, ludzie 
rozmawiają, chroniąc się przed słońcem, a dzieci grają  
w piłkę. Nie ważne czy to w mieście czy na wsi, w mecze-
cie bije serce miejscowości. Charakterystycznym elemen-
tem tureckiego krajobrazu jest także flaga i nie tylko ze 
względu na jej intensywny kolor, ale na ilość flag widocz-
nych dosłownie w każdym  miejscu. Polacy wieszają flagę 
tylko w czasie ważnych rocznic czy wydarzeń, Turcy 
umieją się nią chlubić przez cały rok. Duży wpływ na 
zbudowanie takiej tożsamości mieszkańców tego muzuł-
mańskiego, ale nie arabskiego kraju miał Atatük, pierwszy 
prezydent Turcji, którego wizerunek możemy napotkać na 
każdym banknocie i w eksponowanych miejscach. 

I tak podążając z małym podróżnym plecakiem, w ryt-
mie opowieści Leszka Szczasnego po tureckich drogach, 
korzystając z gościnności mieszkańców, sypiając pod 
gołym niebem w migdałowych gajach, dotarliśmy do Ka-
padocji, najbardziej bajecznego zakątka tego kraju. Patrząc 
na zdjęcia jaskiń, grot, załomów skalnych można przenieść 
się w świat baśni. Bo to co przyroda wyrzeźbiła w lawie 
wulkanicznej jest bajecznie piękne i właściwie niepowta-
rzalne. O świcie niebo nad Kapadocją przesłaniają niezli-
czone balony. Podróż takim środkiem lokomocji w ciszy 
wschodzącego słońca pozwala mieć ten bajeczny świat 
choć przez chwilę u stóp. I jak powiedział nam autor tych 
opowieści, Turcja to jedyny kraj na trasie jego podróży do 
którego na pewno jeszcze wróci. Szerzej o wyprawach 
przeczytacie w jego książce "Świat na wyciągnięcie ręki", 
która jest już dostępna w naszej bibliotece. 

Leszek Szczasny w czasie między jedną, a druga po-
dróżą mieszka w Raciborzu. Ukończył filozofię i politolo-
gię na UJ, ale jego zamiłowania są o wiele szersze: pisze 
wiersze, fotografuje, angażuje się w działalność na rzecz 
lokalnej społeczności. Jest autorem reporterskiej książki 
„Świat na wyciągnięcie ręki” i kończy pracę nad kolejną. 
Z każdej podróży po Bliskim Wschodzie i Afryce przywo-
zi nowe znajomości, obserwacje, wrażenia, doświadczenia 
i oczywiście zdjęcia, z których później tworzy barwne, 
zaprawione opowieścią slajdowiska. Podróżując autosto-
pem nie szuka najprostszych i najbezpieczniejszych dróg, 
pięciogwiazdkowych hoteli, czy znanych z przewodników 
miejsc. Za to jest blisko człowieka, z jego zwyczajami, 
kulturą, codziennością, bo tylko w ten sposób można  
w pełni wejść, w ten egzotyczny wciąż dla Europejczyka 
świat. Leszczek Szczasny od kilku lat udowadnia, że aby 
poznać „od kuchni” innych ludzi i ich kulturę, nie trzeba 
dużych nakładów finansowych. Wystarczy tylko cieka-
wość i chęć, bo tak naprawdę „świat jest na wyciągniecie 
ręki”. 

  

Irena Szczypek 
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WSZYSTKO O ŻURAWINIE 
Od wieków medycyna niekonwencjonalna wykorzystu-

je różnego rodzaju rośliny, by chronić to, co najcenniejsze 
– zdrowie. Wierząc w ogromną moc leków, nie doceniamy 
tego, co daje nam natura, zapominając o tym, że jest ona 
matką wielu leczniczych roślin. Jedną z takich roślin jest 
żurawina. 

Choć rośnie w Polsce, nie cieszy się dużą popularno-
ścią. A szkoda! Bo żurawina skutecznie walczy z choro-
bami – od zapalenia nerek po otyłość i nowotwory. 

Łacińska nazwa żurawiny przywodzi na myśl pewne 
skojarzenie. A mianowicie Vaccinum to po łacinie szcze-
pionka 

Przez wieki żurawinę stosowano nie tylko w kuchni, 
ale także w zwalczaniu dolegliwości pęcherza, anginy, 
schorzeń reumatycznych, przeziębień, przy problemach  
z żołądkiem, jelitami i trzustką. 
Żurawina jest niską krzewinką o małych, czerwonych 

owocach, przypominających jagody lub borówki. Zawiera 
dużo błonnika, witamin (B1, B2, B6, C, E, karoten),  
a także minerałów: sodu, potasu, fosforu, wapnia, magne-
zu, jodu i żelaza (wspomaga walkę z anemią) oraz flawo-
noidy (a konkretnie poliantocyjanidy), które pełnią funkcję 
silnych przeciwutleniaczy. Zalecana jest przy niedoborach 
tych witamin i minerałów. Kwas benzoesowy sprawia, że 
jest owocem długo zachowującym świeżość. Kwasy cy-
trynowy i jabłkowy nadają owocom kwaśny, cierpki smak, 
dlatego te świeże owoce w diecie pojawiają się bardzo 
rzadko. Częściej niż po świeżą żurawinę sięgamy po prze-
tworzoną.  

Właściwości odżywcze owocu żurawiny 
Szklanka soczystych jagód żurawiny dostarcza 3,2 g 

błonnika (tyle, ile duże jabłko), ma nawet 30 mg witaminy 
C, witaminę B1 i B2, sole mineralne: wapń, fosfor, miedź  
i jod, garbniki, taniny oraz kwas cytrynowy i jabłkowy. 

To one nadają owocom charakterystyczny cierpko-
słodki smak. Żurawina zawiera też sporo kwasu benzo-
esowego – naturalnego konserwantu. Dzięki niemu za-
chowuje świeżość na długo po zerwaniu owoców. W lo-
dówce przechowasz ją sześć tygodni, a w zamrażalniku 
nawet rok. 

W jakich chorobach pomoże? 
Naukowcy potwierdzają, że żurawina należy do czo-

łówki roślin o właściwościach prozdrowotnych. Od dawna 
stosowano ją w medycynie naturalnej do leczenia chorób 
nerek i pęcherza moczowego.  

Cierpkie jagody żurawiny zawierają sporo cytrynia-
nów, które mogą ograniczać powstawanie złogów szcza-
wianowo-wapniowych. Dlatego regularne picie dużej 
ilości soku żurawinowego pozwala zapobiegać powstawa-
niu kamieni nerkowych, ale także je rozpuszczać. 

Co więcej, żurawina ma działanie antybakteryjne i mo-
że zwalczać infekcje dróg moczowych. Żurawina hamuje 
przyleganie bakterii E. coli do ścian komórkowych dróg 
moczowych, ogranicza ich namnażanie i ułatwia wydala-
nie. 

Podobnie działa na bakterie Helicobacter pylori odpo-
wiadające za powstawanie wrzodów oraz na drobnoustroje 
wywołujące próchnicę, choroby dziąseł i przyzębia. Sub-
stancje zawarte w cierpkiej żurawinie działają na zęby jak 
teflon. Tworzą one powłokę utrudniającą przyleganie 
bakterii do szkliwa i infekowanie dziąseł. Ale to nie 

wszystko. Żurawina przyniesie ulgę także kobietom  
w okresie menopauzy. 

Na zdrowe serce i mocne tętnice 
Największe zainteresowanie badaczy wzbudzają wła-

ściwości przeciwutleniające drobnych owoców żurawiny, 
porównywane do działania czerwonego wina. Naukowcy 
przekonują, że regularne picie soku żurawinowego zmniej-
sza ryzyko miażdżycy i chorób układu krążenia. A to dzię-
ki bioflawonoidom, które zapobiegają powstawaniu za-
krzepów i rozszerzają naczynia krwionośne. 

Mają pozytywny wpływ na poziom dobrego choleste-
rolu HDL, o obniża ryzyko zawałów serca. Przeciwutle-
niacze zawarte w żurawinie chronią też organizm przed 
uszkodzeniami wywołanymi działaniem wolnych rodni-
ków, zapobiegając niektórym nowotworom, np. okrężnicy 
lub płuc. 

Minikuracja oczyszczająca na bazie owocu 
O żurawinie powinny pamiętać także osoby odchudza-

jące się. Ma doskonałe właściwości odtruwające, pomaga 
usunąć toksyny i reguluje przemianę materii. Przez trzy 
dni układaj jadłospis według poniższego wzoru. Tuż po 
przebudzeniu wypij szklankę ciepłej wody z sokiem  
z cytryny, możesz do niej dodać łyżeczkę zmielonego 
siemienia lnianego. 

Później pół godziny przed każdym posiłkiem wypij 
szklankę soku żurawinowego (oczywiście bez cukru). 
Kurację stosuj regularnie i powtarzaj co dwa tygodnie,  
a poczujesz przypływ energii i pozbędziesz się niechcia-
nych kilogramów. 
Przed śniadaniem szklanka ciepłej wody z sokiem z cytry-
ny 
Śniadanie naleśniki z konfiturą żurawinową. herbatka 
owocowa lub ziołowa 
Przed południem sok żurawinowy 
Przekąska pół dużego grejpfruta 
Przed obiadem sok żurawinowy 
Obiad 2 plastry polędwiczki, 2 łyżki pęczaku, surówka  
z białej kapusty, szklanka soku pomidorowego 
Przed kolacją sok żurawinowy 
Kolacja koktajl mleczno-żurawinowy z 2 łyżkami płatków 
owsianych lub otrębów pszennych, zielona herbata. 

Mimo swoich cudownych właściwości, żurawina nie 
nadaje się dla każdego. Nie poleca się jej osobom zażywa-
jącym leki o działaniu przeciwzakrzepowym, ponieważ 
może spowodować wystąpienie krwotoków. Z żurawiny 
zrezygnować powinny także osoby cierpiące na osteoporo-
zę, gdyż zawarte w niej szczawiany utrudniają wchłanianie 
się wapnia. 

Przepisy wykorzystane podczas pokazu żywieniowego 
20.02.2014 w Chmielniku. 
Sałatka z żurawiną i szpinakiem 
1x szpinak 2 x czerwona cebulka  
1 x ser feta 2 x żurawina suszona 
1 x żurawina suszona Majonez 
1 x prażone pestki z dyni Jogurt naturalny 
czarne oliwki mały słoik Cukier 
1 x sos włoski z knora Miód  
sałatka z żurawiną Sok z cytryny 
1 seler naciowy Sól 
1 seler konserwowy Pieprz 
2 x pierś z kurczaka  
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Seler pokroić w kosteczkę. Piersi pokrojone w kostkę 
podsmażyć z przyprawą kebab gyros. Cebulkę skroić  
w kostkę. Żurawinę namoczyć na 10 minut w gorącej 
wodzie. 

Połączyć wszystkie składniki 
Filety z kurczaka z żurawiną (przepis p. Janiny Ciura 

– KGW Błędowa Tyczyńska 
4 filety pojedyncze z drobiu 
Marynata: 
1-2 ząbki czosnku drobno zsiekać 
1 łyżka vegety 
2-4 łyżki oliwy z oliwek 
Szczypta mielonego kminku 
WSZYSTKO WYMIESZAĆ 

Filety wypłukać – wysuszyć na ręczniku i włożyć do 
marynaty na 2-3 godziny do lodówki (można zrobić dziś 
na jutro) 
10-15 szalotek obrać, 
1 por pokroić w cienkie pół plasterki, 
1 cebulę obrać, pokroić w piórka, 
½ kostki masła 
10 dag żurawiny suszonej 
1 szklanka białego wytrawnego wina 
Mała papryczka chili lub ostra papryka mielona. 

Na patelni roztopić masło i razem z marynatą obsma-
żyć filety na złoty kolor z obu stron. Dodać szalotki, cebu-
lę, pora, żurawinę podlać winem i przez 1 – 2 minuty za-
gotować. Przykryć pokrywą i dusić ok. 30 minut. Czasem 
przemieszać i można podlać odrobiną rosołu, doprawić 
papryką, pieprzem, drobno zsiekaną papryczką a nawet 

oliwkami. Filety przekroić na porcje i polać powstałym 
sosem. Sos można też zmiksować.  

Podawać z ziemniakami, sałatką z buraków lub kapu-
sty 

  

 

 

SMACZNEGO!!!!!! 

 
PODTRZYMUJEMY TRADYCJE – WSPÓLNIE KOL ĘDUJEMY! 

W dniu 11.01.2014 r. w świetlicy wiejskiej w Chmiel-
niku odbyło się, zorganizowane przez panie z Koła Go-
spodyń Wiejskich w Chmielniku spotkanie świąteczno – 
noworoczne, którego celem było wspólne spędzenie czasu, 
spotkanie się ale też kolędowanie. 

Na spotkanie przybyli zaproszeni goście: Wójt gminy 
Chmielnik P. Krzysztof Grad, Sekretarz Gminy P. Magda-
lena Wdowik-Reczek oraz Radni Gminy Chmielnik, dopi-
sały także panie zrzeszone w Kole Gospodyń. 

Panie z Koła jak zwykle stanęły na wysokości zadania  
i zaserwowały wspaniały żurek oraz pyszne ciasta – wła-
snego wypieku. 

Urok i czar Świąt Bożego Narodzenia sprawił, że mo-
gliśmy wspólnie spędzić sobotnie popołudnie, zaśpiewać 
kolędy i pastorałki. Był też czas na to, aby porozmawiać  
i pokosztować specjałów przygotowanych przez panie  
z Koła Gospodyń. 

Małgorzata Drążek 
Radna Gminy Chmielnik 

 

Zdrowych, pogodnych Świąt  

Zmartwychwstania Pańskiego, 

pełnych wiary, nadziei i miłości 

oraz Wesołego Alleluja 

 
 

życzą 
Kierownik i Pracownicy 

Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Chmielniku 

 

 

Zdrowych, Pogodnych 

Świąt Wielkanocnych, 

pełnych wiary, nadziei i miłości. 

Radosnego, wiosennego nastroju, 

serdecznych spotkań w gronie 

rodziny i wśród przyjaciół 

 

życzą  
Kierownik i Pracownicy  

Gminnej Biblioteki Publicznej  
w Chmielniku 
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Ochotnicza Straż Pożarna 
DZIAŁALNO ŚĆ JEDNOSTEK OSP Z TERENU GMINY W 2013 R. 

1. Zdarzenia na terenie gminy 
W ubiegłym roku na terenie gminy zanotowano 37 

zdarzeń, w tym 11 pożarów i 26 miejscowych zagrożeń 
(usuwanie powalonych drzew, usuwanie zatorów na rze-
kach, wypadki samochodowe itp.). W odniesieniu do roku 
2012, w którym wystąpiły 42 zdarzenia, nastąpił nieznacz-
ny spadek niebezpiecznych zjawisk. Wyraźny spadek 
odnotowano w kategorii pożary (w 2012 r. zanotowano ich 
21). Stan ten spowodowany był mniejszą ilością pożarów 
związanych z wypalaniem traw. 
Zestawienie ilości wyjazdów poszczególnych jednostek: 

L.p. Jednostka 
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1 
OSP Błędowa Tycz. - 
Krzywa 

11 6 5 11 64 

2 
OSP Błędowa Tycz. - 
Wieś 

1 0 1 2 8 

3 OSP Borówki 0 0 0 0 0 
4 OSP Chmielnik 16 7 9 17 93 

5 
OSP Wola Rafałow-
ska 

9 6 3 11 63 

6 OSP Zabratówka 15 8 7 25 106 
Razem: 52 27 25 66 334 

Zestawienie ilości zdarzeń w poszczególnych gminach:  
L.p. Gmina 2011 2012 2013 
1 m. Rzeszów 1457 1314 1181 
3 Boguchwała 174 202 165 
4 Błażowa 49 53 46 
5 Chmielnik 31 42 37 
6 m. Dynów 80 61 72 
7 Dynów 47 71 56 
8 Głogów Małopolski 214 197 218 
9 Hyżne 34 48 29 
10 Kamień 35 41 44 
11 Krasne 69 107 69 
12 Lubenia 41 51 33 
13 Sokołów Małopolski 90 141 102 
14 Trzebownisko 182 204 164 
15 Tyczyn 72 90 61 
16 Świlcza 148 187 126 

OSP z terenu gminy uczestniczyły w innych działa-
niach takich jak: zabezpieczenie wyścigu Tuer de Pologne 
(OSP Wola Rafałowska). Jednostki włączały się również 
w inne inicjatywy, czego przykładem jest akcja krwiodaw-
stwa w Harcie, której czynny udział brali strażacy z Woli 
Rafałowskiej i Zabratówki. Natomiast OSP Błędowa Ty-
czyńska – Krzywa i OSP Wola Rafałowska uczestniczyły 
w ćwiczeniach grup poszukiwawczych STORAT w Albi-
gowej.  
2. Wyposażenie techniczne 

Na wyposażeniu jednostek z terenu gminy w 2013 r. 
znajdowało się 11 samochodów pożarniczych w tym 6 
samochodów średnich gaśniczych z wodą i 5 samochodów 
lekkich. Średnia wieku pojazdów z wodą wynosi 22 lata,  
a średnia wieku pojazdów lekkich 19 lat.  

Ponadto na wyposażeniu jednostek pozostawało 14 
motopomp pożarniczych (w tym 13 to zawansowane wie-
kowo i wyeksploatowane motopompy PO-5, PO-3), 9 

pomp szlamowych, 1 pompa pływająca, 1 przecinarka do 
betonu i stali, 7 agregatów prądotwórczych, 8 pił mecha-
nicznych do drewna, 6 zestawów pierwszej pomocy OSP 
R-1, 10 aparatów ochrony dróg oddechowych, 9 radiotele-
fonów samochodowych i 12 radiotelefonów nasobnych. 

W ubiegłym roku zakupy wyposażenia dla OSP obej-
mowały przede wszystkim środki ochrony osobistej stra-
żaka: ubrania specjalne, buty specjalne, hełmy, rękawice 
strażackie i niepalne kominiarki. Nabyte wyposażenie 
podniesie poziom bezpieczeństwa ratowników podczas 
działań. Ekwipunek udało się zakupić dzięki środkom 
pozyskanym z różnych funduszy zewnętrznych oraz  
z budżetu gminy. Jednostki będące w Krajowym Systemie 
Ratowniczo - Gaśniczym nabyły  m.in. 2 aparaty ODO, 
wentylator oddymiający, hełmy, zestaw tlenoterapii, ze-
stawy szyn Kramera, łomy ratownicze oraz inne drobniej-
sze wyposażenie. Koszt zakupu został pokryty ze środków 
dotacyjnych KSRG, dotacji udzielanych za pośrednictwem 
ZOSP i  środków własnych jednostek. Strażacy z Zabra-
tówki wzbogacili się o używany zestaw hydrauliczny 
przeznaczony do ratownictwa drogowego. Zestaw przeka-
zała Komenda Miejska PSP w Rzeszowie. OSP w Chmiel-
niku i OSP w Zabratówce dzięki dotacji przyznanej przez 
Fundusz Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rolni-
ków w Warszawie wymieniły zużyte umundurowanie, 
zakupując m.in. nowe ubrania specjalne.  
3.Wyszkolenie, kontrole 

Jednostki Operacyjno - Techniczne z terenu gminy  
w chwili obecnej obejmują 113 strażaków, wszyscy oni są 
wyszkoleni (minimum stopień podstawowy ratownika 
OSP), przeszli badania lekarskie oraz ubezpieczeni. 2013 
r. był okresem intensywnych szkoleń druhów. Grupy stra-
żaków ukończyły szkolenia: podstawowe, z zakresu ra-
townictwa technicznego, dowódców i kierowców konser-
watorów. Najważniejszym wydarzeniem dotyczącym 
ponoszenia kwalifikacji strażaków był projekt zrealizowa-
ny przez Gminę Chmielnik. Przedsięwzięcie zostało  
w całości sfinansowane ze środków zewnętrznych w ra-
mach działania 9.5 PO KL. W wyniku realizacji projektu 
19 druhów ukończy kurs kwalifikowanej pierwszej pomo-
cy i uzyskało tytuł ratownika. Ponadto 40 druhów zostało 
przeszkolonych w zakresie podstaw udzielania pierwszej 
pomocy.  

Jedną z form szkolenia pożarniczego są zawody spor-
towo-pożarnicze. W ubiegłym roku zawody odbyły się na 
stadionie sportowym w Chmielniku. Gospodarzem turnieju 
byli strażacy z Zabratówki. Było to duże wyzwanie orga-
nizacyjne, po raz pierwszy zorganizowano zawody mię-
dzygminne (wspólnie z jednostkami z Gminy Tyczyn).  

Jeszcze ważniejszą formą podnoszenia kwalifikacji ra-
towniczych są ćwiczenia jednostek OSP. W dniu 16 paź-
dziernika w miejscowości Malawa odbyły się międzyg-
minne ćwiczenia taktyczno – bojowe z udziałem jednostek 
z terenu gminy Chmielnik i Krasne. Łącznie w ćwicze-
niach udział wzięło 12 zastępów strażaków. Manewry były 
okazją do sprawdzenia przygotowania jednostek do pro-
wadzenia działań ratowniczych, współdziałania jednostek 
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z różnych gmin oraz przeglądu sprzętu samochodowego, 
silnikowego, armatury i wyposażenia zastępów w ochrony 
i uzbrojenie osobiste.  

W listopadzie KM PSP w Rzeszowie skontrolowała 2 
jednostki będące KSRG, to jest OSP Chmielnik i OSP 
Zabratówkę. Kontrola obejmowała wyszkolenie ratowni-
ków, stan techniczny sprzętu, prowadzenie dokumentacji 
ratowniczej, wyposażenie indywidualne ratowników. 
Przeprowadzono również praktyczne ćwiczenia. Wyniki 
kontroli potwierdziły profesjonalne przygotowanie na-
szych jednostek, gdyż obie otrzymały oceny - bardzo do-
bry.  
4. Działalność kulturalna i sportowa 

Działalność ochotniczych straży pożarnych to nie tylko 
akcje ratowniczo – gaśnicze, to również działalność kultu-
ralna, edukacyjna i sportowa. Jednostki aktywnie się anga-
żują w działalność kulturalną, biorą udział w różnych 
inicjatywach podejmowanych na terenie gminy. Strażacy 
włączają się również w życie parafialne, w kościołach 
pełnione są warty przy Bożym Grobie, a delegacje z jed-

nostek często biorą udział w różnych innych uroczysto-
ściach religijnych. Równie ważnym aspektem życia osp 
jest działalność edukacyjna. W ubiegłym roku w szkołach 
w Chmielniku, Woli Rafałowskiej i Zabratówce druhowie 
przeprowadzili cykl szkoleń z zakresu udzielania pierwszej 
pomocy medycznej. Innym przykładem zaangażowania 
strażaków w działalność „niebojową” był zorganizowany 
przez OSP Zabratówka wraz ze Szkołą Podstawową  
w Zabratówce otwarty konkurs na opracowanie logo jed-
nostki. 
5. Podsumowanie 

Rok 2013 pod względem liczby niebezpiecznych zda-
rzeń na terenie gminy był spokojnym okresem. Warto 
podkreślić dużą świadomość mieszkańców, szczególnie w 
zakresie wypalania traw i nieużytków. Ilość tego typu 
zjawisk w naszej gminie jest śladowa w porównaniu do 
liczby pożarów występujących na terenach innych samo-
rządów. Mimo różnych trudności jednostki działają ak-
tywnie i w miarę możliwości prowadzą szeroką działal-
ność na rzecz mieszkańców. 

Marek Czarnota 

 
STRAŻACKI TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO 

 
Funkcjonowanie ochotniczych straży pożarnych koja-

rzy się nam głownie z udziałem druhów  w akcjach ratow-
niczo - gaśniczych. To podstawowa forma aktywności 
strażaków, ale nie jedyna, gdyż jednostki prowadzą rów-
nież działalność kulturalna i sportową. 

Przejawem aktywności sportowej druhów była organi-
zacja I Międzygminnego Drużynowego Turnieju Tenisa 
Stołowego Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gmin 
Chmielnik i Tyczyn. Zawody odbyły się w niedzielę 13 
kwietnia bieżącego roku w sali gimnastycznej Zespołu 
Szkół im. Szarych Szeregów w Chmielniku. Organizato-
rem rozgrywek był Zarząd Oddziału Gminnego w Chmiel-
niku i Urząd Gminy w Chmielniku. 

Turniej miał na celu podniesienie stopnia aktywizacji 
sportowej poprzez uprawianie tenisa stołowego, upo-
wszechnianie zdrowego stylu życia i integrację członków 
ochotniczych straży pożarnych z terenu sąsiadujących 
gmin. 

W sportowych zmaganiach wzięło udział dziewięć 
drużyn reprezentujących jednostki OSP: Błędowa Tyczyń-
ska – Wieś, Borówki, Chmielnik, Wola Rafałowska, Za-
bratówka, Hermanowa, Kielnarowa, Matysówka i Tyczyn. 
Nad sprawnym przebiegiem zawodów czuwała komisja 
sędziowska, której przewodził Pan Tadeusz Grys. 

Drużyny zostały podzielone na dwie grupy (Tyczyn  
i Chmielnik). Rozgrywki toczyły się w systemie „każdy  
z każdym”. Mecze grupowe były zacięte i wyrównane,  

w poszczególnych grupach walkę o pierwsze miejsce sto-
czyły drużyny druhów z Kielnarowej i Tyczyna oraz  
z Chmielnika i Zabratówki. Wymienione zespoły awanso-
wały do „strefy medalowej”. W finale strażacy z Kielna-
rowej pokonali OSP Zabratówka w stosunku 4:1. Takim 
samym wynikiem skończył się mecz o III miejsce, w któ-
rym druhowie z Chmielnika nie sprostali drużynie OSP 
Tyczyn.  

 
Po zakończonych zawodach wszystkie uczestniczące  

w nich zespoły otrzymały pamiątkowe dyplomy, które 
wręczył Pan Ryszard Rząsa Prezes LKS „Jar” Kielnarowa. 
Natomiast z rąk Wójta Gminy Chmielnik Pana Krzysztofa 
Grada cztery najlepsze drużyny turnieju otrzymały statuet-
ki. 

Końcowa klasyfikacja turnieju: 
1. OSP Kielnarowa 
2. OSP Zabratówka   
3. OSP Tyczyn 
4. OSP Chmielnik 
5. OSP Hermanowa 
6. OSP Wola Rafałowska 
7. OSP Borówki 
8. OSP Matysówka 
9. OSP Błędowa Tyczyńska - Wieś 
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Drużyna OSP Zabratówka wystąpiła w składzie: Marek 
Czarnota, Sławomir Czarnota, Grzegorz Krzywonos, Sła-
womir Krzywonos i Łukasz Magryś. 

Drużyna OSP Chmielnik wystąpiła w składzie: Bogdan 
Krużel, Hubert Lasota, Michał Pyziak, Piotr Szajna i Jaro-
sław Trawka. 

Zawody były bardzo emocjonujące, a poszczególne 
mecze przyniosły dużo frajdy zarówno grającym zawodni-
kom, jak i obserwującym je widzom. Rozgrywki toczone 
były w sportowej atmosferze, nie odnotowano żadnych 
protestów, a zawodnicy uniknęli kontuzji. 

Organizatorzy turnieju serdecznie dziękują wszystkim, 
którzy przyczynili się do realizacji tego przedsięwzięcia 
m.in. komisji sędziowskiej, firmie Chmielnik Zdrój S.A. 
Szczególne podziękowania składają Pani Barbarze Musze 
Dyrektor Zespołu Szkół w Chmielniku za udostępnienie 

sali i dużą pomoc w przygotowaniach do zawodów. Za 
wsparcie organizacyjne podziękowania należą się również 
Panu Ryszardowi Rząsie. 

 

Marek Czarnota 

 
TURNIEJ PIŁKARSKI DRU ŻYN OSP Z TERENU GMIN TYCZYN I CHMIELNIK 

 
W niedzielę 19 stycznia w hali sportowej przy gimna-

zjum w Tyczynie odbył się Międzygminny Turniej o Pu-
char Burmistrza i Komendanta MG OSP RP w Tyczynie. 
Zawody zostały zorganizowane przez Zarząd Oddziału 
Miejsko – Gminnego ZOSP RP w Tyczynie i Urząd Miej-
ski w Tyczynie. Turniej miał na celu doskonalenie spraw-
ności fizycznej, popularyzację sportu, a w szczególności 
piłki nożnej, popularyzację zdrowego stylu życia oraz 
integrację ochotniczych straży pożarnych z terenu gmin 
Tyczyn i Chmielnik. W sportowych zmaganiach wzięło 
udział jedenaście drużyn reprezentujących jednostki OSP: 
Błędowa Tyczyńska – Wieś, Błędowa Tyczyńska – Krzy-
wa, Chmielnik, Wola Rafałowska, Zabratówka, Borek 
Stary, Hermanowa, Kielnarowa, Matysówka, Tyczyn. 
Gościnnie wystąpiła również drużyna Wici. Zespoły zosta-
ły podzielone na dwie grupy (Tyczyn i Chmielnik),  
w których rozgrywały mecze systemem "każdy z każdym". 
Do półfinału awansowały drużyny z Chmielnika, Błędo-
wej Tyczyńskiej – Krzywa, Kielnarowej i Hermanowej.  
W pierwszym meczu półfinałowym reprezentacja OSP 
Hermanowa pokonała zespół z OSP Chmielnik 2:1. Drugi 
półfinał rozstrzygnął się na korzyść OSP Błędowej Ty-
czyńskiej – Krzywej, która dopiero po rzutach karnych 4:3 
(0:0 w regulaminowym czasie gry) pokonała OSP Kielna-
rowa. Mecz o III miejsce wygrała drużyna z Chmielnika 
pokonując druhów z Kielnarowej (1:0). Mecz o I miejsce 
toczony między piłkarzami z Błędowej Tyczyńskiej - 
Krzywa i Hermanowej był bardzo wyrównanym pojedyn-
kiem, zwycięzcę turnieju wyłoniły dopiero rzuty karne.  
W regulaminowym czasie żadna z drużyn nie zdobyła 
bramki. W rzutach karnych lepsi okazali się druhowie z 
OSP Błędowa Tyczyńska – Krzywa, zdobywając tym 
samym Puchar Burmistrza i Komendanta MG OSP RP  
w Tyczynie. Wszystkie drużyny uczestniczące w rozgryw-
kach otrzymały dyplomy, a zdobywcy czterech pierwszych 

miejsc otrzymali puchary. Najlepszym piłkarzem Turnieju 
wybrano zawodnika z OSP Hermanowa Dominika Sko-
czylasa, który został królem strzelców zawodów (7 goli), 
natomiast najlepszym bramkarzem turnieju został druh 
Łukasz Murias z OSP Błędowa Tyczyńska - Krzywa. 

Końcowa klasyfikacja turnieju: 
1. OSP Błędowa Tyczyńska - Krzywa 
2. OSP Hermanowa 
3. OSP Chmielnik 
4. OSP Kielnarowa 
5. OSP Błędowa Tyczyńska - Wieś 
6. OSP Matysówka 
7. OSP Tyczyn 
8. OSP Wola Rafałowska 
9. Drużyna Wici 
10. OSP Zabratówka 
11. OSP Borek Stary 

Drużyna OSP Błędowa Tyczyńska - Krzywa wystąpiła 
w składzie: Jan Czajka, Sławomir Magryś, Łukasz Murias, 
Marek Szydełko, Paweł Szydełko, Rafał Szydełko, Karol 
Witowski i Krzysztof  Witowski. 

Drużyna OSP Chmielnik wystąpiła w składzie: Adam 
Ciupak, Jacek Gibała, Hubert Lasota, Andrzej Kawalec, 
Michał Pyziak, Wojciech Szajna, Łukasz Wacławek  
i Jarosław Trawka.  

Mecze odbywały się w atmosferze sportowej rywaliza-
cji nie odnotowano większych kontuzji poza drobnymi 
otarciami i przypadkowymi siniakami. Zawodników do-
pingowała licznie zgromadzona publiczność. 

 

Marek Czarnota 
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Stowarzyszenia 
GMINA CHMIELNIK ODRZUCIŁA 500 TY Ś DOTACJI 

 
Społeczeństwo Woli Rafałowskiej na inwestycję na 

placu „Arena” czeka już od 4 lat.  
Po 4 festynach (w tym dożynkach gminnych) w latach 

2007 - 2009 organizatorzy zauważyli, że przy braku ja-
kiejkolwiek infrastruktury (jest tylko plac pokryty trawą, 
łąka) koszty organizacji są takie duże, że należy przystąpić 
do wybudowania zadaszonej podłogi. Jednak nie uzyskali-
śmy zgody pana Wójta, który stwierdził, że bezwzględnie 
potrzebny jest plan zagospodarowania placu. Był to rok 
2009, zaczęły się konsultacje i zlecono przygotowanie 
planu. Za pieniądze z funduszu sołeckiego ok. 25 tyś zł 
został opracowany plan zagospodarowania placu oraz 
pozwolenie na budowę. Mieszkańcy cieszyli się, jest plan, 
zgoda na realizację, będzie inwestycja. Niestety okazało 
się, że za drogo – gmina nie ma pieniędzy, musimy posta-
rać się o dofinansowanie, musimy poczekać na ogłoszenie 
odpowiedniego programu i wystartować w konkursie na 
dofinansowanie.  

I tak czekaliśmy. I tak czekało społeczeństwo Woli Ra-
fałowskiej i  pytało pana Wójta na każdym zebraniu wiej-
skim – co z Areną? Odpowiedź pada zawsze taka sama – 
musimy poczekać na odpowiedni program.  

Na urządzenie placu Arena czeka Wola Rafałowska: 
– czekają dzieci, młodzież, sportowcy – na występy 

rocznicowe i artystyczne, konkursy, miasteczko ruchu 
drogowego, boisko do siatkówki i koszykówki, bież-
nię; 

– czekają matki z małymi dziećmi, które nie mają bez-
piecznego placu, na którym mogłyby chociażby pojeź-
dzić rowerkiem. W Woli Rafałowskiej nie ma ani me-
tra chodnika mimo różnych obietnic; 

– wszyscy mieszkańcy czekają na jakiś festyn, występy 
zespołów, niestety nie mamy takiego miejsca. 
I tak czekaliśmy 4 lata, aż wreszcie w marcu 2013 r. 

projekt za zgodą władz oraz radnych Gminy Chmielnik 
został zgłoszony do Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich (odpowiedniego programu). W lutym tego roku 
konkurs został rozstrzygnięty i mamy 500 tyś zł dotacji na 
realizację zadania, którego kosztorysowa wartość koszt 
wynosi 1 300 000 zł. Bardzo ucieszyła nas ta informacja,  
o której dowiedzieliśmy się z Internetu, a tu kolejne scho-
dy – w gminie nie ma pieniędzy, ponieważ w międzycza-
sie podjęto decyzje o innych inwestycjach dla wsi Chmiel-
nik. Nie było ważne, że społeczeństwo Woli Rafałowskiej 
czeka już kilka lat na tak potrzebny obiekt, że poniesione 
zostały do tej pory spore koszty z funduszy sołeckich na 
wykonanie planu, pozwolenia na budowę, doprowadzenie 
prądu na działkę, która została odrolniona.  

W 2011 r. fundusz sołecki częściowo przepadł, bo nie 
można było rozpocząć inwestycji. Wola Rafałowska zaj-
muje drugie miejsce jako płatnik podatku do budżetu gmi-
ny, a działania inwestycyjne w ostatniej kadencji dla na-
szej wsi są najniższe w gminie.  

Do tej pory wszystkie projekty, które składała gmina  
i uzyskały dofinansowanie zostały realizowane, niestety 
nie nasz plac Arena. Na posiedzeniu wspólnym Komisji 
Rady Gminy Chmielnik zapadła decyzja o odrzuceniu 
dotacji 500 tyś złotych, czyli rezygnacja z realizacji inwe-
stycji w Woli Rafałowskiej, która miała służyć wszystkim 
mieszkańcom gminy, miała być wizytówką naszej wsi oraz 
wizytówką całej Gminy Chmielnik. Jako mieszkańcy czu-
jemy się pokrzywdzeni i oburzeni niesprawiedliwością 
oraz niegospodarnością radnych, jak można było odrzucić 
i zmarnować tak długo oczekiwane dofinansowanie. De-
cyzją tą zostało zburzone to, co tak przez ostatnie lata 
skrzętnie było budowane tj: współpraca różnych organiza-
cji ze wszystkich wsi dla poprawy dobrego wizerunku 
Gminy Chmielnik. 

Zarząd Stowarzyszenia Promocji  
i Rozwoju Wsi Wola Rafałowska 

 
OŚWIADCZENIE 

W ZWIĄZKU Z POWYŻEJ ZAMIESZCZONYM ARTYKUŁEM STOWARZYSZENIA 
„NASZA WOLA” W WOLI RAFAŁOWSKIEJ 

Gmina Chmielnik nie odrzuciła dotacji w wysokości 
500.000,00 zł. (to około 37% wartości kosztorysowej tej 
inwestycji), lecz zrezygnowała z realizacji w bieżącym 
roku urządzenia Placu Rekreacyjnego „Arena” w Woli 
Rafałowskiej. 

Powodem rezygnacji z inwestycji jest brak możliwości 
zapewnienia wkładu własnego w wysokości około 
830.000,00 zł z dochodów własnych Gminy, bez koniecz-
ności zaciągania dodatkowego kredytu, nie planowanego 
w bieżącym roku budżetowym. 

Stan zobowiązań Gminy z tytułu zaciągniętych kredy-
tów i pożyczek na grudzień 2012 roku wynosił 
5.260.515,59 zł., natomiast przewidywany na koniec 2014 

roku stan tych  zobowiązań mimo nie podjęcia decyzji  
o realizacji inwestycji pn. „Arena” w Woli Rafałowskiej 
wynosi – 6.634.771,91 zł. 

W m-cu październiku 2013 roku Rada Gminy podjęła 
decyzję o realizacji inwestycji wodociągowej w Chmielni-
ku, gdzie pełna kwota wydatków, wynosząca ponad 6 mln. 
zł. musiała zostać zaplanowana w budżecie. Realizacja tej 
inwestycji polegającej na budowie nowych studni i stacji 
uzdatniania wody, modernizacji starych studni i starego 
(bardzo awaryjnego) wodociągu oraz budowie nowych 
przyłączy zapewni w przyszłości możliwość dalszych 
inwestycji wodociągowych. Dotychczasowe studnie nie 
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dawały możliwości przyłączenia większej liczby odbior-
ców. 

Zaciąganie zobowiązań na realizację w 2014 r. „Are-
ny” zmusiłoby do wydłużania okresów spłat dotychczas 
zaciągniętych kredytów, czyli aneksowania umów z ban-
kami. Pierwotnie zawarte umowy kredytowe  były już 
negocjowane i aneksowane w 2013 r. z uwagi na  trudno-
ści zachowania wskaźnika spłaty wynikającego z art. 243 
ustawy o finansach publicznych.  

Regionalna Izba Obrachunkowa w opinii o projekcie 
budżetu gminy i wieloletniej prognozie finansowej zwraca 
uwagę na konieczność ograniczania wydatków bieżących  
i konieczność wypracowania nadwyżki w celu zapewnie-
nia możliwości spłaty już istniejących zobowiązań z tytułu 
kredytów i pożyczek z nadwyżki operacyjnej, a nie z kre-
dytów.  Takie stanowisko było zawarte również w opinii 
do tegorocznego projektu budżetu i wieloletniej prognozy 
finansowej. Przy uchwalaniu budżetu w styczniu 2014 
roku w miejsce oszczędności powstałych po przetargu z 
wodociągu zapisano inwestycję dotyczącą budowy drogi 
na Pańskim w ramach tzw. schetynówek oraz realizację 
trzech małych projektów.  

Radni z terenu całej gminy na sesji budżetowej prezen-
towali zgodne stanowisko, iż w bieżącym roku nie powin-
niśmy zwiększać zaplanowanego w budżecie na 2014 r. 
zadłużenia. 

Wszystkie inwestycje przyjmowane do realizacji w 
ostatnim okresie tj. wodociąg i droga „Pańskie” miały na 
celu poprawę bezpieczeństwa i jakości życia mieszkańców 

i były również długo wyczekiwane przez mieszkańców. 
Ich poziom dofinansowania środkami zewnętrznymi to np. 
wodociąg – 62,8%, „schetynówka” – 50%. 

Podjęcie decyzji o podpisaniu umowy na inwestycję 
której wartość według kosztorysu wynosi ponad 1 mln. 
300 tys. zł. (czyli z budżetu gminy należałoby zapewnić 
około 830 tys. zł.) mogłaby spowodować zablokowanie 
możliwości zaciągania w przyszłości zobowiązań na reali-
zację inwestycji w nowej perspektywie Unii Europejskiej 
(2014 – 2020), dofinansowywanych w większym stopniu, 
a oczekiwanych przez mieszkańców tj. rozbudowa sieci 
wodociągowej, modernizacja dróg gminnych czy budowa 
wspólnie z Powiatem chodników przy drogach powiato-
wych. 

Warto zauważyć, iż w bieżącym roku realizujemy pro-
jekt polegający na oznakowaniu tras rowerowych wraz  
z zabudową miejsc postojowych na terenie naszej Gminy, 
co zdecydowanie zwiększy atrakcyjność turystyczną, na-
tomiast w  roku poprzednim zbudowaliśmy w Chmielniku 
zadaszoną podłogę ze sceną, o pow. około 200 m2, na 
której mogą być organizowane imprezy kulturalne dla 
wszystkich mieszkańców Gminy. 

Podjęcie decyzji o rezygnacji z inwestycji było bardzo 
trudne ale odpowiedzialność za stan finansów Gminy, 
konieczność dokonania wyboru ważniejszych i pilniej-
szych potrzeb mieszkańców realizowanych z wyższym 
poziomem dofinansowania oraz minimalizacji ryzyka 
utraty płynności finansowej, miało wpływ na podjęcie 
takiej właśnie decyzji.  

Krzysztof Grad 
Wójt Gminy 

 

KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH 
ŚWIĘTO KOBIET  

  
 „…Co roku, 8 marca kobiety obchodzą swoje święto – 

Dzień Kobiet. Jednak mało kto wie, że to święto jest wyra-
zem szacunku dla ofiar walki o równouprawnienie kobiet. 
Zostało ustanowione dla upamiętnienia strajku 15 tysięcy 
kobiet, pracownic fabryki tekstylnej, które właśnie 8 mar-
ca 1908 roku w Nowym Jorku domagały się praw wybor-
czych i polepszenia warunków pracy. Właściciel fabryki 
zamknął strajkujące kobiety w pomieszczeniach fabrycz-
nych, w celu uniknięcia rozgłosu. W wyniku nagłego po-
żaru zginęło 129 kobiet. 

Z inicjatywy Klary Zetkin, na zjeździe w Kopenhadze 
w dniu 8 marca 1910 roku, ustanowiono święto wszystkich 

kobiet, które po raz pierwszy w Europie obchodzono  
w 1911 roku…” 

Aktywności Pań działających w Kolach Gospodyń 
Wiejskich jest niezmiernie ważna i ma wpływ na oblicze 
naszej gminy. W gminie Chmielnik rolę kobiet docenia się 
nie tylko od święta, ale także na co dzień. Co nie oznacza, 
że uroczyste świętowanie Dnia Kobiet jest niepotrzebne.  

Z tej okazji 7 marca w świetlicy wiejskiej w Chmielni-
ku odbyło się uroczyste spotkanie. Na zaproszenie wójta 
gminy Krzysztofa Grada przybyły przedstawicielki orga-
nizacji społecznych i stowarzyszeń, a także radne i panie 
pełniące funkcje sołtysów. Wójt w imieniu własnym oraz 
władz samorządowych złożył serdeczne życzenia: uśmie-
chu, radości, zadowolenia z siebie, realizacji swoich pasji  
i marzeń osobistych oraz spełnienia w pracy zawodowej  
i społecznej. Oprócz życzeń panie otrzymały piękne kwia-
ty. Uroczystość przebiegała w sympatycznej, życzliwej 
atmosferze, przy słodkim poczęstunku. 

Beata Wojnarowicz-Hondz 
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GOPS w Chmielniku 
CZŁOWIEK – NAJLEPSZA INWESTYCJA 

   
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

INFORMACJA 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku  

w okresie od 01.01.2013 roku – do 30.06.2015 roku reali-
zuje projekt systemowy pn: „Czas na aktywność w Gminie 
Chmielnik”. Projekt ten jest współfinansowany przez Unię 
Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecz-
nego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
Priorytet VII – Promocja Aktywizacji Społecznej, Działa-
nie 7.1- Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji, 
Poddziałanie 7.1.1- Rozwój i upowszechnianie aktywnej 
integracji przez ośrodki pomocy społecznej. 

Projekt skierowany jest do osób w wieku aktywności 
zawodowej, pozostających bez zatrudnienia lub zatrudnio-
nych - w tym rolników i korzystających ze świadczeń 
pomocy społecznej w oparciu o przepisy ustawy o pomocy 
społecznej. 

Osoby spełniające w/w warunki i zakwalifikowane do 
uczestnictwa w projekcie zostaną objęte wsparciem finan-

sowym oraz 3 instrumentami aktywnej integracji: aktywi-
zacją społeczną, zawodową i edukacyjną. 

Uczestnicy w ramach aktywizacji społecznej skorzysta-
ją ze wsparcia w postaci: treningu kompetencji i umiejęt-
ności społecznej oraz grupy wsparcia. 

W ramach aktywizacji zawodowej skorzystają z indy-
widualnego doradztwa zawodowego oraz staży dla 2 osób 
(staże realizowane będą dla osób w wieku do 30 lat).  

Zaś w ramach aktywizacji edukacyjnej Uczestnicy pro-
jektu ukończą kursy w ramach podnoszenia lub zdobywa-
nia nowych kompetencji i umiejętności zawodowych. 

Celem głównym projektu w 2014 roku jest: 
Aktywna integracja osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym poprzez zastosowanie w ramach projektu 
instrumentów aktywnej integracji wobec 7 Uczestników 
Projektu z terenu Gminy Chmielnik. 

Zapraszamy do udziału w Projekcie  

Zespół Projektowy 

 
ŚWIETLICA SOCJOTERAPEUTYCZNA 

Nasza świetlica to miejsce, w którym chętnie spędza-
my czas wolny po lekcjach w szkole. Uczestnicząc w sze-
regu organizowanych zajęć mamy możliwość rozwoju 
swoich zdolności, umiejętności i zainteresowań. Poprzez 
zajęcia plastyczno – techniczne w których, korzystamy  
z różnorodnych technik plastycznych rozwijamy inwencję 
twórczą, wrażliwość estetyczną i kształtujemy swoją wy-
obraźnię. Odkrywamy swoje możliwości a także swoje 
miejsce w otaczającym świecie. Wyrażanie siebie poprzez 
sztuki plastyczne przynosi nam radość i spełnienie. Two-
rzymy „dzieła” z różnych materiałów m.in. sklejki, gliny 
ceramicznej, gipsu, tkanin, tektury. Uczymy się współdzia-
łać w grupie, budować zdrowe relacje między sobą, roz-
wiązywać różne problemy życia codziennego biorąc udział 
w zajęciach socjoterapeutycznych czy wychowawczych. 
Rozwijamy także swoją samodzielność przygotowując 
kulinarne smakołyki. Świetlica to również miejsce dobrej 
zabawy – gramy w gry planszowe, komputerowe, tanecz-
ne, ruchowe (ważna jest radość z przebywania w grupie, 
nie sama gra i wygrana). 

Dzięki projektowi „Wiem gdzie szukać pomocy w ra-
zie przemocy – programu profilaktyczno – informacyjne-

mu na terenie Gminy Chmielnik” w ramach którego, 
otrzymaliśmy pomocne materiały, wychowawca organizu-
je dla nas ciekawe zajęcia wychowawcze. Traktują one 
m.in. o przeciwdziałaniu agresji, nietolerancji, przemocy w 
różnych jej formach, ważnej nauce asertywności, pozy-
tywnych sposobach rozwiązywania konfliktów itp. 

A oto kilka prac naszych rąk, które chcielibyśmy za-
prezentować na łamach pisma 

 

 

Wychowankowie Świetlicy  
Socjoterapeutycznej w Chmielniku 

 

 

Wieść Gminna z Chmielnika (rejestracja z dnia 18 lutego 1997 r. postanowieniem Sądu Wojewódzkiego w Rzeszowie Wydział I Cywilny na 
wniosek Urzędu Gminy w Chmielniku) – redaguje kolegium: Krzysztof Grad, Magdalena Wdowik-Reczek, Beata Wojnarowicz-Hondz. Skład i łamanie Adam 
Antosz. Druk: Urząd Gminy Chmielnik. Nakład: 400 egz. 
Wydawca zastrzega sobie prawo skracania i adiustowania publikowanych tekstów oraz korespondencji, a także opatrywania ich własnymi tytułami. 
Wydawca nie zwraca nie zamówionych materiałów i nie odpowiada za treść ogłoszeń. Poglądy wyrażane w artykułach są poglądami ich autorów, a nie 
wydawcy. 


